

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28.PE.017/2022-SEMAS CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA R. LOPES BARRA, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.

Por este Instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, com sede na Avenida Coronel Raimundo Leão, Nº 754, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 18.782.228/0001-46, neste ato representada por sua secretária, **Sra. Elane Pinto Cassiano**, portadora do RG nº 6115752 e do CPF nº 009.252.512-16, e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa **R. LOPES BARRA**, inscrita no CNPJ sob o Nº 63.885.768/0001-00, estabelecida na a Rua Jeremias Rodrigues Nº 1335, Bairro São Benedito, CEP: 68.400-000, Cametá/PA, neste ato representada pelo **Sr. Reinaldo Lopes Barra**, brasileiro, empresário, portador da Carteira de identidade Nº 3143006 PC/PA e CPF nº 222.617.102-91, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 28.PE.017/2022-SEMAS, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.**
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico SRP nº 017/2022, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

R. LOPES BARRA CNPJ: 63.885.768/0001-00						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
31	AGUARAS GALÃO COM 5 LITROS	SIKA	unidade	6	R\$ 63,44	R\$ 380,64
64	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA	AMANCO	unidade	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
65	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA INFANTIL	AMANCO	unidade	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00
184	CAPA DE CHUVA, MANGA LONGA DE PVC, G – 1,2M DE	WORKER	unidade	6	R\$ 107,00	R\$ 642,00

	ALTURA (MATERIAL RESISTENTE)						
191	CARRO DE MÃO – EM CHAPA GALVANIZADA	TRAMONTINA	unidade	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00	
349	EXTENSÃO DE 3 ENTRADAS 20A 10 MTS	TRAMONTINA	unidade	1	R\$ 54,00	R\$ 54,00	
358	FERROLHO 3"	STAM	unidade	12	R\$ 7,90	R\$ 94,80	
373	GRAMPO FIXA FIO MIGUELÃO, PACOTE COM 100 UNIDADES	WORKER	pacote	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00	
374	HASTE P/ ATERRAMENTO COBREADO 1,2MT	ANDALUZ	unidade	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00	
375	HASTE P/ ATERRAMENTO COBREADO 2,4MTS	ANDALUZ	unidade	3	R\$ 47,00	R\$ 141,00	
377	INTERRUPTOR 1 TECLA +1 TOMADA 20A 2P+T	TRAMONTINA	unidade	6	R\$ 17,52	R\$ 105,12	
378	INTERRUPTOR EMBUTIR 1 TECLA	TRAMONTINA	unidade	6	R\$ 13,62	R\$ 81,72	
379	INTERRUPTOR EMBUTIR 2 TECLA	TRAMONTINA	unidade	6	R\$ 16,53	R\$ 99,18	
381	INTERRUPTOR EMBUTIR 3 TECLA	TRAMONTINA	unidade	5	R\$ 18,52	R\$ 92,60	
387	JANELA DE ALUMINIO COM VIDRO 1X1,50MTS	TRAMONTINA	unidade	1	R\$ 360,00	R\$ 360,00	
389	JOELHO DE 20MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	6	R\$ 1,43	R\$ 8,58	
390	JOELHO DE 25MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	6	R\$ 1,44	R\$ 8,64	
392	JOELHO DE 40MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	6	R\$ 3,04	R\$ 18,24	
393	JOELHO DE 50MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	6	R\$ 3,63	R\$ 21,78	
394	JOELHO DE 60MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	6	R\$ 13,49	R\$ 80,94	
396	JOELHO EM PLÁSTICO 2" ROSCÁVEL	FORTLEV	unidade	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00	
402	KIT ACESSORIOS STANDER METAL 5PÇS	WORKER	Kit	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00	
429	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LED	ELGIN	unidade	3	R\$ 25,60	R\$ 76,80	
440	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO AMARELA TAMANHO G	FORTLEV	Par	12	R\$ 12,33	R\$ 147,96	
441	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO AMARELA TAMANHO M	FORTLEV	Par	12	R\$ 12,24	R\$ 146,88	
442	LUVA DE MALHA PIGMENTADA, 4 FIOS, PUNHO COM ELÁSTICO	FORTLEV	Par	6	R\$ 12,19	R\$ 73,14	
446	LUVA EM PLÁSTICO 2.1/2" ROSCÁVEL	FORTLEV	unidade	1	R\$ 21,78	R\$ 21,78	
447	LUVA EM PLÁSTICO 2" ROSCÁVEL	FORTLEV	unidade	1	R\$ 23,78	R\$ 23,78	
451	LUVA SIMPLES 20MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	6	R\$ 2,43	R\$ 14,58	

452	LUVA SIMPLES 25MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	6	R\$	3,55	R\$	21,30
453	LUVA SIMPLES 32MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	6	R\$	3,77	R\$	22,62
454	LUVA SIMPLES 40MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$	4,19	R\$	8,38
455	LUVA SIMPLES 50MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$	4,98	R\$	9,96
456	LUVA SIMPLES 60MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$	8,39	R\$	16,78
457	LUVA SIMPLES 75MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$	22,09	R\$	44,18
458	LUVA SIMPLES 85MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$	19,26	R\$	38,52
463	LUVA UNIÃO 20MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	1	R\$	7,66	R\$	7,66
465	LUVA UNIÃO 32MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	1	R\$	11,65	R\$	11,65
466	LUVA UNIÃO 40MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	1	R\$	17,35	R\$	17,35
491	MECANISMO COMPLETO DE DESCARGA ACOPLADA AO VASO	AMANCO	unidade	6	R\$	54,71	R\$	328,26
524	PAFLON PLÁSTICO E-27 (BASE PARA LÂMPADA)	WORKER	unidade	25	R\$	6,87	R\$	171,75
571	PLACA CEGA 4X2"	TRAMONTINA	unidade	6	R\$	8,90	R\$	53,40
572	PLACA CEGA 4X4"	TRAMONTINA	unidade	2	R\$	9,88	R\$	19,76
573	PLUG FEMEA 2P + T 10A	TRAMONTINA	unidade	6	R\$	7,08	R\$	42,48
574	PLUG FEMEA 2P + T 20A	TRAMONTINA	unidade	2	R\$	9,74	R\$	19,48
575	PLUG MACHO 2P + T 10A	TRAMONTINA	unidade	6	R\$	6,64	R\$	39,84
576	PLUG MACHO 2P + T 20A	TRAMONTINA	unidade	2	R\$	8,42	R\$	16,84
591	REGISTRO DE ESFERA 20 MM PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	3	R\$	6,80	R\$	20,40
620	SELADOR ACRÍLICO 3,6 LITROS	LUX	Balde	3	R\$	37,98	R\$	113,94
625	SIFÃO SANFONADO COM COPO UNIVERSAL - AJUSTÁVEL FLEXÍVEL - COR: BRANCO	FORTLEV	unidade	1	R\$	23,00	R\$	23,00
626	SIFÃO SANFONADO DUPLO UNIVERSAL - AJUSTÁVEL FLEXÍVEL - COR: BRANCO	FORTLEV	unidade	1	R\$	23,79	R\$	23,79
628	SPUD - BOLSA EMBORRACHADA PARA TUBO DE 40MM	FORTLEV	unidade	2	R\$	4,14	R\$	8,28
634	TÊ DE 20MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$	3,77	R\$	7,54
635	TÊ DE 25MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$	4,99	R\$	9,98

636	TÊ DE 32MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$ 6,22	R\$ 12,44
637	TÊ DE 40MM/90° -PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$ 6,78	R\$ 13,56
638	TÊ DE 50MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$ 9,65	R\$ 19,30
639	TÊ DE 60MM- PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$ 47,66	R\$ 95,32
642	TÊ EM PLÁSTICO 3” ROSCÁVEL	FORTLEV	unidade	1	R\$ 13,17	R\$ 13,17
643	TÊ EM PLÁSTICO 2.1/2” ROSCÁVEL	FORTLEV	unidade	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
644	TÊ EM PLÁSTICO 2” ROSCÁVEL	FORTLEV	unidade	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00
645	TÊ EM PLÁSTICO 4” ROSCÁVEL	FORTLEV	unidade	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
660	TINTA ACRÍLICA BRILHO 18 LITROS (BRANCO OU BRANCO GELO) RENDIMENTOS POR DEMÃO M² 300 A 400	LUX	Balde	6	R\$ 170,07	R\$ 1.020,42
693	TUBO DE ÁGUA BRANCO 2.1/2” ROSCÁVEL	FORTLEV	unidade	2	R\$ 48,90	R\$ 97,80
708	VASSOURA METAL JARDINAGEM COM CABO 22 DENTES	TRAMONTINA	unidade	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
719	ADAPTADOR COM FLANGE 75MM-PVC	FORTLEV	unidade	2	R\$ 203,00	R\$ 406,00
742	FORRO PVC 6M BRANCO 200X8MM	FORTLEV	M2	6	R\$ 27,10	R\$ 162,60
743	JANELA DE ALUMINIO COM VIDRO 1X1,50MTS	TRAMONTINA	unidade	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
745	LÂMPADA DE LED 65 WATS	ELGIN	unidade	12	R\$ 180,19	R\$ 2.162,28
760	MICTÓRIO PADRÃO COLETIVO EM AÇO INOX, ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: AÇO INOX AISI 430; MEDIDAS: COMPRIMENTO 1200MM X LARGURA 380MM X ALTURA 385MM; ESPESSURA: 0,8MM; ACABAMENTO: POLIDO; SAÍDA DE ÁGUA: CENTRAL	LUZARTE	unidade	1	R\$ 530,00	R\$ 530,00
779	SELADOR ACRÍLICO 18 LITROS	LUX	balde	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
798	TUBO DE PVC 40MM – PARA ESGOTO	FORTLEV	unidade	1	R\$ 191,00	R\$ 191,00
TOTAL						R\$ 11.399,19

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2022:

Classificação Institucional: 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional: 08.122.0052.2143.0000 OUTROS PROGRAMAS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SUAS/FNAS

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16600000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS

Classificação Institucional: 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional: 08.243.0135.2145.0000 AÇÕES DO SERVIÇO DE CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VINCULO SCFV.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16600000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Classificação Institucional: 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional: 08.244.0134.2149.0000 - AÇÕES DO PLANO BÁSICO FÍSICO - CRAS

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16600000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS

Classificação Institucional: 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional: 08.244.0138.2150.0000 AÇÕES FINANCIADAS PELO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PAEFI

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16600000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Classificação Institucional: 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional: 08.244.1002.2151.0000 – MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS IGD - PBF

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16600000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Classificação Institucional: 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional: 08.244.1002.2152.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD - SUAS

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16600000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS

Classificação Institucional: 01 SEMAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional: 08.122.0052.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28.PE.017/2022-SEMAS, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 21 de dezembro de 2022.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ELANE PINTO CASSIANO
Decreto Municipal nº 006/2021-PMC
CONTRATANTE**

R. LOPES BARRA
CNPJ: 63.885.768/0001-00
Reinaldo Lopes Barra
CPF 222.617.102-91
CONTRATADA